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Den sidste sag på dagsordenen var: 
3) Forespørgsel nr. F 52: 
Forespørgsel til statsministeren: 
»Hvad kan statsministeren oplyse om den in- 
denrigs- og udenrigspolitiske situation?« 
Af Jens Rohde (V), Frank Jensen (S), Pia Kjærs- 
gaard (DF), Pia Christmas-Møller (KF), Holger 
K. Nielsen (SF), Marianne Jelved (RV), Søren 
Søndergaard (EL) og Jann Sjursen (KRF). 
(Forespørgslen anmeldt 20/3 2003. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 26/3 2003). 

Begrundelse 

Jens Rohde (V): 
Endnu en gang har det jo været et begivenheds- 
rigt år, både herhjemme og så sandelig også på 
den udenrigspolitiske scene, og derfor skal jeg 
som ordfører for forespørgerne bede statsmini- 
steren om at redegøre for den indenrigs- og 
udenrigspolitiske situation. 

Kl. 9.10 

Besvarelse 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Vi står i dag ved afslutningen af en usædvanlig 
folketingssamling. Udenrigspolitisk har det for- 
løbne år været begivenhedsrigt og fremadrettet, 
og indenrigspolitisk er der gennemført et meget 
stort antal reformer. 

Regeringen står i spidsen for en fornyelse af 
det danske samfund, som sker skridt for skridt 
ud fra klare mål og værdier -  en fornyelse, som 
tager direkte udgangspunkt i de problemer, som 
danskerne møder i deres dagligdag. Regeringen 
har på de centrale velfærdsområder skabt foran- 
dring og fornyelse; der er tilført flere penge, og 
danskerne har fået større valgfrihed. 

Før valget lovede vi at tilføre sygehusene 1,5 
mia. kr. og indføre frit valg -  det er sket. Herud- 
over er sygehusene tilført yderligere 2,6 mia. kr. 
siden 2001, og det har givet resultater. Antallet 
af operationer steg med 54.000 i 2002 -  det er en 
stigning på over 10 pet. -  og ventetiden er faldet 
markant for en række operationer. Mange med 
grå stær, dårlige hofter og knæ får nu hurtigere 
en normal dagligdag igen, og næsten 10.000 per- 
soner har benyttet sig af det udvidede frie syge- 
husvalg, siden det blev indført i sommeren 2002. 

Regeringen vil fortsætte med at prioritere sy- 
gehusene højt. Vi foreslår, at sygehusene igen i 

2004 bliver det område, som får tilført flest nye 
midler, og pengene skal gå til de sygehusafde- 
linger, som gør en ekstra indsats. Vi har taget fat 
på at sikre, at det danske sygehusvæsen kan 
være blandt de bedste i verden. Det kræver ny- 
tænkning, mod og opgør med gammel vane- 
tænkning, men regeringen stopper ikke, før vi 
har et sygehusvæsen i topklasse. 

Vi lovede at tilføre 500 mio. kr. om året til æl- 
dreomsorgen og indføre frit valg til hjemme- 
hjælp og plejehjem -  det er sket. En række andre 
forbedringer for de ældre er ligeledes gennem- 
ført. Efterlevelsespensionen er genindført, hel- 
bredstillægget er udvidet, og vi forventer op 
imod 18.000 nye ældreboliger i løbet af i år og de 
kommende 4 år. 

Vi har startet et opgør med systemtænknin- 
gen. Ældre medborgere har krav på værdighed, 
og som led i skatteaftalen har vi derfor afsat 1 
mia. kr., sombl.a. skal bruges til forbedringer for 
folkepensionister med lav indkomst. 

Vi lovede 1 års fleksibel barselorlov -  den er 
indført nu. Vi har givet kommunerne mulighed 
for at give forældre tilskud til at passe deres 
børn i hjemmet, og foreløbig har 100 kommuner 
givet forældrene dette tilbud. Vi har udvidet det 
frie valg af daginstitution, så forældrene kan 
vælge en daginstitution uden for den kommune, 
hvor familien bor, og næste skridt bliver at udvi- 
de det frie valg til at omfatte private daginstitu- 
tioner. 

Vi lovede en bedre kvalitet i folkeskolen. Der 
er nu vedtaget en folkeskolereform, som styrker 
kvaliteten og det faglige niveau i folkeskolen. 
Der bliver stillet klarere faglige krav, og nu kan 
vi tale åbent om, hvad børnene skal lære i sko- 
len. Der er netop aftalt en gymnasiereform, som 
også vil styrke kvaliteten og det faglige niveau. I 
fremtiden vil eleverne få flere fag på højt niveau, 
og de naturvidenskabelige fag bliver styrket. 
Der er vedtaget en universitetsreform, som også 
sigter på at højne kvaliteten, bl.a. ved at styrke 
ledelsen af vore højere læreanstalter, og univer- 
siteterne bliver åbnet for et frugtbart samspil 
med det omgivende samfund. 

I alt for mange år er der ikke sket nogen mar- 
kante fornyelser af de danske uddannelser. Med 
disse reformer har vi sikret, at de kommende ge- 
nerationer får bedre uddannelse fra den første 
skoledag, og det er en helt afgørende forudsæt- 
ning for, at vi også i fremtiden kan være blandt 
de rigeste samfund i verden. Det næste skridt 
bliver at styrke anvendelsen af it i folkeskolen, 


